דוח הדירקטוריון שלהלן סוקר את פעילותה של מנורה מבטחים ביטוח בע"מ (להלן: "החברה") לששת החודשים שנסתיימו ביום 30 ביוני 2008 (להלן: "תקופת הדוח").

דוח הדירקטוריון ליום 30 ביוני 2008 סוקר את השינויים העיקריים בפעילות החברה בתקופת הדוח ונערך בהתאם לתקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (פרטי דין וחשבון), התשנ"ח – 1998 ומתוך הנחה שבפני המעיין בו מצוי גם הדוח התקופתי המלא של החברה לשנת 2007.

### מעבר לדיווח בהתאם לכללי חשבונאות בינלאומיים (IFRS)

בחודש מאי 2007, פרסם המפקח על הביטוח (להלן: "המפקח") חוזר הקובע כי על חברות ביטוח לערוך את הדוחות הכספיים לפי תקני ה-IFRS, וזאת החל מיום 1 בינואר 2008.

על פי הטיטה, על המבטחים לפרסם, אחת לרבעון, את מרכיבי התשואה החודשית של תיק הנוסטרו, בציון תרומתו של כל אפיק השקעה לתשואה של כספי הנוסטרו שבניהולם, בחלוקה לפי סוגי התחייבויות, כמפורט בתקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (דרכי השקעת ההון והקרנות של מבטח וניהול התחייבויות), התשס"א - 2001.

2.4.1.2 בחודש יולי 2008 פרסם המפקח טיוטת חוזר שעניינה פרסום דוחות כספיים של חברות הביטוח וקרנות הפנסיה בעיתונות. הטיטה מסדירה, בין היתר, את מתכונת פרסום הדוחות הכספיים, את מבנה הדיווח ומועד פרסום הדיווח. הוראות טיוטת חוזר זה יחולו על חברות ביטוח ועל קרנות פנסיה.

באתר האינטרנט יוצגו נתונים מארבע השנים האחרונות.

2.4.1.4 בחודש יולי 2008 פרסם המפקח טיוטת חוזר שנייה שעניינה גמול לדירקטורים חיצוניים בגופים מוסדיים. הטיטה מחילה על הגופים המוסדיים, המאוגדים כחברות פרטיות, את תקנות החברות (עניינים שאינם מהווים זיקה), התשס"ז - 2006 ואת תקנות החברות (כללים בדבר גמול והוצאות לדירקטור חיצוני), התש"ס - 2000, אשר תוקנו לאחרונה וחלות על חברות ציבוריות, שתכליתן הינה הגדלת השכר המירבי לו זכאי דירקטור חיצוני. התקנות האמורות יחולו גם לגבי נציג חיצוני בוועדת השקעות אף אם אינו דירקטור חיצוני בגוף המוסדי, כאילו היה דירקטור חיצוני בגוף מוסדי.

2.4.1.7 בחודש יוני 2008 פרסם המפקח חוזר שעניינו אופן יישום כללי ההצגה והמדידה לפי ה-IFRS לצורך חישוב ההון הנדרש וההון המוכר של חברות ביטוח, שמטרתו קביעת אופן יישום תקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח) (הון עצמי מינימאלי הנדרש ממבטח), התשנ"ח – 1998 (להלן: "תקנות ההון") לגבי השקעות בחברות מוחזקות (לרבות חברות ביטוח וחברות מנהלות שבשליטת חברת הביטוח). בחוזר נקבע כי דרישות ההון לפי תקנות ההון יוסיפו להיות מבוססות על דוחות סולו וכי דרישות ההון בשל השקעות בחברות ביטוח וחברות מנהלות נשלטות יחושבו על פי הקבוע בתקנות ההון כנוסחון כיום.

2.4.1.11 בחודש אפריל 2008 פרסם המפקח את עיקרי השינויים שבכוונתו לבצע בטיטות תקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח) (הון עצמי מינימאלי הנדרש ממבטח) (תיקון), התשס"ח – 2007, אשר פורסמה בחודש אוקטובר 2007, כחלק מהיערכות לקראת יישום הדירקטיבה האירופית "Solvency II", (להלן: "טיטות התקנות המתוקנת", "טיטות התקנות" ו-"Solvency II", בהתאמה), כמפורט להלן: מחיקת דרישת ההון המינימאלי בשיעור של 2% מהתחייבויות בשל תוכניות ביטוח חיים מבטיחות תשואה שאין כנגדן או כנגד חלקן

טיוטת חוזר זו, אם וככל שתאומץ כחוזר מחייב, יתכן ותביא להגדלת הוצאותיה של החברה. החברה עדיין לומדת את הוראות טיוטת החוזר ואין ביכולתה להעריך בשלב זה את השלכותיו הצפויות.

2.4.1.13 בחודש אפריל 2008 פורסם חוק איסור השקעה בתאגידים המקיימים קשר עסקי עם איראן, התשס"ח – 2008. חוק זה מצטרף לפקודת המסחר עם האויב משנת 1939, המגבילה את הסחר עם מדינות אויב. החוק חל על מוסדות פיננסיים, לרבות גופים מוסדיים, ומטרתו הינה למנוע ממוסדות פיננסיים מלקיים קשר עסקי מהותי התורם כלכלית, במישרין או בעקיפין, לאיראן.

2.4.2.3 בחודש אוגוסט 2008, פרסם המפקח טיוטת חוזר שעניינה השתתפות עצמית בביטוח חובה. על פי טיוטת החוזר, מבטח רשאי להציע חוזה ביטוח הכולל תניה בדבר השתתפות עצמית בחוזה ביטוח רכב חובה (להלן: "תניה"). לגבי מנהל הסדר, כהגדרתו בתקנות ביטוח רכב מנועי (הסדר ביטוח שיורי ומנגנון לקביעת התעריף), התשס"א – 2001, נקבע כי עליו להציע לכל פונה חוזה ביטוח הכולל תניה. במקרה בו הפוליסה כוללת תניה, המבטח ומנהל ההסדר יגבו דמי ביטוח מופחתים, כמפורט בטיטת החוזר. עוד נקבע בטיטה, כי דמי ההשתתפות העצמית לא יעלו על סכומים הנקובים בטיטה.

2.4.2.4 בחודש יולי 2008 פורסמה טיוטת תקנות ביטוח רכב מנועי (השתתפות עצמית) (הוראת שעה), התשס"ח – 2008, המיועדות להסדיר את נושא ההשתתפות העצמית בפוליסות ביטוח רכב חובה מסוג אופנוע. על פי הטיטה, ניתן יהיה לרכוש ביטוח רכב חובה הכולל השתתפות עצמית לאופנוע בלבד, בתנאי שהאופנוע נמצא בבעלות פרטית ואינו משמש למטרות עסק.

שירותי התפעול הזמניים כוללים בעיקר שירותי מידע לעמית או קבלת מידע מהעמית או המעסיק ו/או קבלת בקשות למשיכת כספים או הפקדה שוטפת לזכות העמית.

2.4.3.16 בחודש אפריל 2008, פורסם מסמך בעניין סוגיות בנושא חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל) (תיקון מס' 3), תשס"ח – 2008 (אשר נכנס לתוקף ביום 28 בינואר 2008), ובו הבהרות ביחס לפניות שהופנו לאגף שוק ההון ביטוח וחיסכון בסוגיות שונות שהתעוררו בקשר עם תיקון מס' 3 האמור (להלן: "תיקון מס' 3", "מסמך ההבהרה", ו- "יום הכניסה לתוקף", בהתאמה), שהעיקרים בהם מפורטים להלן:

א.

### **9. דיווח בדבר אומדנים חשבונאיים קריטיים**

לא חלו שינויים לעומת הדוח התקופתי לשנת 2007.

## 10. גילוי בדבר הליך אישור הדוחות הכספיים בחברה

על פי תקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח)(דירקטוריון וועדותיו), התשס"ז-2007 על ועדת ביקורת של מבטח ו/או במידה והוקמה, על ועדת מאזן שלו, לדון, בין היתר, בנאותות הדוחות הכספיים, המדיניות החשבונאית, שלמות הגילוי וסקירת הבקורות הפנימיות של המבטח.

החברה אימצה לראשונה את תקני IFRS בשנת 2008 ולפיכך מועד המעבר לדיווח על פי תקני IFRS הינו 1 בינואר, 2007. לפני אימוץ תקני IFRS, ערכה החברה את דוחותיה הכספיים לפי כללי החשבונאות, הדיווח והעריכה אשר נקבעו על-פי חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), התשמ"א-1981 והתקנות שהותקנו על פיו ובכללן תקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (פרטי דין וחשבון), התשנ"ח-1998 על תיקונן. הדוחות הכספיים השנתיים האחרונים של החברה לפי כללי חשבונאות לחברות ביטוח בישראל, כאמור נערכו ליום 31 בדצמבר, 2007 ולשנה שהסתיימה באותו תאריך.

ראה באור 9 בדבר ההתאמה בין הדיווח לפי כללי חשבונאות מקובלים בישראל לדיווח לפי תקני IFRS.

**ג. מתכונת העריכה של הדוחות הכספיים ביניים מאוחדים**

הדוחות הכספיים ביניים מאוחדים ערוכים בהתאם לכללים חשבונאיים מקובלים לעריכת דוחות כספיים לתקופות ביניים כפי שנקבעו בתקן חשבונאות בינלאומי 34 "דיווח כספי לתקופות ביניים", ובהתאם לדרישות הגילוי כפי שנקבעו על פי חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), התשמ"א-1981, התקנות שהותקנו על פיו והוראות המפקח על הביטוח (להלן - המפקח).

באור 1: - כללי (המשך)

**ד. מבנה הדיווח הנוכחי והגדרות**

המאזנים המאוחדים, הכוללים בעיקר את הנכסים וההתחייבויות של החברה ושל חברת ביטוח מאוחדת, הוצגו לפי סדר נזילות ללא הבחנה בין שוטף ללא שוטף.

9,046
(10,621) (594) (9,806) (8,008) (19,724)
(95,215) (22,218) (24,570) (43,647) (48,560)
(9,800) (2,450) (2,450) (4,900) (4,900)
86,471 26,226 24,622 45,467 44,901 סה"כ רווח לפני מסים

באור 5: - הון עצמי מינימלי הנדרש ממבטח

הודעה על פי תקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (הון עצמי מינימלי הנדרש ממבטח), התשנ"ח-1998, על תיקוניהן (להלן - תקנות ההון):

שומרה החברה
ליום 30 ביוני 2008
אלפי ש"ח
הון עצמי מינימלי:
81,055 1,837,388 הסכום הנדרש על פי התקנות (1)
76,987 2,286,113 הסכום המחושב על פי התקנות (2)
(4,068) 448,725
(3,586) - בניכוי השקעה בסיני סוכנות לביטוח
(7,654) 448,725 עודף (גרעון) ליום המאזן

כתב ההתחייבות עומד לפרעון בתשלום אחד ביום 3 בספטמבר, 2012, ואולם החל מיום 3 בספטמבר, 2010 ידחה מועד הפרעון מדי שנה באופן אוטומטי, לתקופה של שנה בכל פעם, אלא אם ניתנה הודעה לפחות 30 יום מראש מאת שומרה או החברה.

באור 5: - הון עצמי מינימלי הנדרש ממבטח (המשך)

הודעה על פי תקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (הון עצמי מינימלי הנדרש ממבטח), התשנ"ח-1998, על תיקונין (להלן - תקנות ההון): (המשך)

(4) (א) בחוזר מיום 6 במאי, 2008 נקבע כי חברת ביטוח לא תחלק דיבידנדים בסכום העולה על מחצית הרווחים מפעילות רגילה מתחילת שנת 2008, אלא באישורו המוקדם של המפקח.

(ב) חלוקת דיבידנד מעודפי הון כפופה לדרישות נזילות ועמידה בכללי תקנות ההשקעה.

(ג) בחודשים אוקטובר 2007 ואפריל 2008 פורסמו טיוטות תיקון לתקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (הון עצמי מינימלי הנדרש ממבטח)(תיקון), התשס"ח-2007.

במסגרת הטייטא מוצע להוסיף לדרישות ההון הקיימות דרישות הון בגין קטגוריות אלו:

- (1) נכסים המוחזקים כנגד התחייבויות שאינן תלויות תשואה.
- (2) סיכוני קטסטרופה בעסקי ביטוח כללי.
- (3) סיכוני אשראי כשיעור מהנכסים לפי מידת הסיכון המאפיינת את הנכסים השונים.
- (4) סיכונים תפעוליים.

הצדדים הגישו סיכומיהם בכתב.

2. ביום 18 באוקטובר, 2004 הוגשה לבית המשפט המחוזי בתל-אביב-יפו, תביעה ובקשה לאישורה כתובענה ייצוגית נגד החברה ונגד שתי חברות ביטוח נוספות (להלן - הנתבעות). התביעה והבקשה לאישורה כתובענה ייצוגית הוגשו מכוח חוק הפיקוח וחוק הגנת הצרכן התשנ"ה-1995. לטענת התובעים הטעו הנתבעות את התובעים ומבוטחים נוספים בביטוח בריאות אשר הינם חיילים בשירות צבאי, בכך שלא הביאו לידיעתם כי החל ממועד גיוסם היקף הכיסוי הביטוחי הינו זניח, מכיוון שהשימוש בכיסוי הביטוחי על-ידי חייל, מותנה בהסכמה מוקדמת של הצבא וכן בשל העובדה שקבלת טיפול מגורם אזרחי תשלול את אחריות הצבא לפציעת החייל.

על-פי ההכרעה, על החברה לחשב ממועד ההכרעה ואילך, את תגמולי הביטוח על-פי הפוליסה בדרך שנקבעה בהכרעה ולא בדרך בה נהגה החברה לחשב את תגמולי הביטוח. על הכרעה זו הגישה החברה ערעור ביום 30 באוקטובר, 2006. התיק בערעור קבוע לסיכומים בכתב.

5. ביום 3 באפריל, 2006 הוגשה כנגד החברה תביעה ובקשה לאישורה כתובענה ייצוגית (להלן - הבקשה). הבקשה הוגשה מכוח חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006. עניינה של התביעה והבקשה בגבייה, לפי הנטען, של תשלומים בלתי חוקיים, לכאורה, אשר גבתה החברה מציבור מבוטחיה שהתקשרו עימה בפוליסת ביטוח בריאות או פוליסת ביטוח חיים.

החברה הגישה תשובתה ביום 6 בנובמבר, 2006. התיק נקבע לסיכומים בכתב אשר הוגשו על ידי הצדדים.

7. ביום 20 באוגוסט, 2007 הוגשה כנגד החברה כמו-גם כנגד חברות ביטוח נוספות (להלן - הנתבעות), תובענה ובקשה לאישורה כתובענה ייצוגית (להלן - הבקשה). הבקשה הוגשה מכח חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006. עניינה של התובענה הוא דרישה להחזיר מלוא תשלומי 3 פרמיות חודשיות ראשונות ששולמו על ידי מבוטחים חדשים שהצטרפו לביטוח בריאות ו/או "ביטוח ניתוח" (להלן - פוליסות בריאות) של הנתבעות, בגין תקופת אכשרה בת 3 חודשים שתחילתה במועד תחילת תוקפן של פוליסות הביטוח (להלן - תקופת אכשרה).

החברה טרם הגישה תגובתה וטרם נקבע מועד לדיון בבקשה.

11. ביום 3 בינואר, 2008 הוגשה כנגד החברה, כמו-גם כנגד חברות ביטוח נוספות (להלן - הנתבעות), תובענה ובקשה לאישורה כתובענה ייצוגית (להלן - הבקשה). הבקשה הוגשה מכח חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006. עניינה של התובענה הוא בדרישה להחזר הסכומים שנטען כי נגבו ביתר ושלא כדין בגין מרכיב דמי הניהול בפוליסות ביטוח חיים מסוג "משתתף ברווחים", בניגוד לתקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (תנאים בחוזי ביטוח), התשמ"ב-1981 (להלן - תקנות הפיקוח). על פי הטענה, הגביה שלא כדין הינה בשתי דרכים: (א) גביית דמי ניהול קבועים בשיעור גבוה מהמותר (למעלה משיעור של 0.05% לחודש מהשווי המשוערך של תיק ההשקעות) ו- (ב) גביית דמי ניהול משתנים מדי חודש במקום לגבות את דמי הניהול בסוף השנה.

באור 7: - התחייבויות תלויות (המשך)

א. בקשות לאישור תובענות כייצוגיות (המשך)

12. ביום 18 בפברואר, 2008 הוגשה כנגד החברה, כמו גם כנגד חברות ביטוח נוספות (להלן - חברות הביטוח הנוספות, וביחד - הנתבעות), תובענה ובקשה לאישורה כתובענה ייצוגית (להלן - הבקשה). הבקשה הוגשה מכוח חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006. עניינה של התובענה הינה הטענה לפיה הנתבעות אינן משלמות, כביכול, כחלק מתשלום תגמולי ביטוח בביטוחי רכב רכוש וביטוח רכב צד ג' למבוטחים או ניזוקים שהינם "עוסקים" לפי חוק מס ערך מוסף, את רכיב המע"מ בגין עלות תיקוני הרכב, ירידת ערך הרכב ועלות חוות דעת השמאים, אשר בעלות תשלומם נשאו התובעים, וזאת שלא

החברה טרם הגישה תגובתה וטרם נקבע מועד לדיון בבקשה.

14. ביום 23 במרס, 2008 הוגשה כנגד החברה (להלן - הנתבעת), תובענה ובקשה לאישורה כתובענה ייצוגית בהתאם לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 (להלן - התובענה). עניינה של התובענה הוא, לפי הטענה, בהפרה לכאורה של סעיף 28(א) לחוק חוזה ביטוח, התשמ"א - 1981 ותקנה 27(ז) לתוספת לתקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (תנאי חוזה לביטוח רכב פרטי), התשמ"ו - 1986, המורות כי מקום בו מוגשת תביעה לתגמולי ביטוח, והכספים משולמים לתובע בחלוף 30 ימים מאת הגשת התביעה, על המבטח להוסיף לתגמולי הביטוח ריבית שנתית בשיעור 4% בעבור התקופה שמחלוף 30 יום ממועד הגשת התביעה ועד למועד התשלום בפועל. לטענת התובע, הנתבעת נמנעת מתשלום תוספת הריבית כאמור ומחתימה את התובעים על כתבי סילוק.